appareyllat, [que] li replicarien, que eyl lo zo a amostrat,

[que] aixiu fassen, quils a trencat covinences et paraules^et

sagrament.

Item deig escusar al dit senyor rey Darrago lo dit ar-

ciach seguons la escuza, que eyll fa en les letres, [que e]yll

li tramet e deig lo comanar en sa gracia.

CRD sin feclia Nr. 321. Langer Papierstreifen mit vielen Lochern_

Aiif dem Riicken: Capitols del senvor rey. Oli der Archidiakon Beren-

gar de Vilarono ist? Die Zeit ist nicht genau zu bestimmen. Die Be-

zielmngen Jaymes zu Genua hlieben ausserlich auch fernerhin korrekt.

Die Genuesen teilten ihm im Spatjahr 1298 ihren Sieg iiber Venedig

mit und baten um freien Verkehr mit Sicilien, worauf Jayme am 3. Ok-

tober 1298 antvvortete (Reg. 113 f., 102 ^): Litteras vestras, per discretum

virum Daxerinum Mussum. vestrum amhaxiatorem et nuncium, noviter

nobis missas inter alia prosperitatem et victoriam ab hostibus vestris

Venetis ad presens liabitam contiuentes recepimus leta manu . . . Ducxi-

mus respondendum, quod, advertentes et habentes pre oculis anticam

amiciciam, que inter predecessores nostros et comune Janue viguit,

inter nos viget ad presens, et que inviolabiliter vigere sjieramus in

antea, ex premissa obtenta victoria iamenssitatem assumpsimus gaudio-

rum. Ad alia vero in litteris ipsis contenta, quod naves et ligna Janu-

ensium, que essent iu insuia Sicilie et venture illuc jiro tritico et aliis

victuabibus onerandis. liomines existeutes in eis et universos et singulos

Januenses dignaremur recomendatos liabere: sic dncximns responden-

dum. quod naves Januensium, (luas. postquam in iiisula Sicilie venimus,

scivimus esse in portubus et raaritimis eiusdem insule, ac si essent

Catiiahuiorum nostrorum fidelium reputantes, nullas eis per gentein

nostram consensimus iniurias vel dampna aliqua inferenda, set eas sine

molestia stare et abire permisimus et in antea perinitemus. Set cum
a sanctissiino domino, domino summo pontitice inter aiia specialiter et

precipue receperimus in mandatis, (luod nullam de maritimis et portu-

bus Sicilie frumenti, ordei, victualium et aliariim mercium (luarumlibet

quantitatem cum navibus et vassellis aliis mercatorum et aliarum per-

sonarum (juarumlibet per mare navigancium, (piousciue presens guerra

duraverit, extrahi permittanuis, ut ius exiture victualium et mercium
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huiusmodi illustri domino Frederico fratri nostro totaliter subtrahatur

nec ex eo ipse ali([uid coniodi consequatur: scire et premunire vos

cupimus, quod, huiusmodi mandato et inhibicione dicti domini summi

pontificis comuni vestro publice patefactis, talifer vos cum dicto comuni

facere . . . curetis in antea, quod nuUe uaves et vassella aliqua comunis

eiusdem ad dictam insulam Sicilie onerature frumento, victualibus et

aliis mercibus supradictis, quousque iminentis guerre discrimina sedata

fuerint, contra prefatam inhibicionem et mandatum appostolicum, que

illibata observare tenemur, debeant navigare. Dat. in obsidione Sira-

cusie V. nonas Octobris a. d. MCCXC octavo.

An Pisa schrieb Jayme am 5. Dezember 1297, dass die Pisaner Ge-

sandten Guido Armatus und Johannes Pauli gekommen seien. Auf ihre

Mitteihmgen antwortet er: 1. Quod ipse semper fuit et est et erit

[paratus?] ambaxiatores conmnis Pisane favorabiliter et benigne reci-

pere et audire et amicabiliter tractare et non stetit per eum, quia fra-

tres Predicatores, quos ambaxiatores asserant fuisse comunis predicte,

pro eorum exponenda ambaxiata ad eius presenciam non venerunt.

Zu Nr. 2 und 3: Wie die Kommune Pisa seine Leute in ihren Frei-

heiten geschtitzt, so will er auch die Pisaner, die in sein Reich kommen,

schirmen. Ad quartum et (luintum capitulum respondit d. rex, quod

ecclesia Romana regnum Sardinee, quod ad ius et proprietatem eius

spectabat, contulit absque alicuius preiudicio ipsi regi, de quo coraune

Pisarum . . . non admirari set gaudere debet, magis quam si regnum

ipsum alicui alteri Romana ecclesia contulisset, qui non tantum comune

predictum diligeret. Reg. 292 f. 181 v.

32. Manifest Friedrichs III. an eine Reihe aragonesischer

Herren und StSdte : Bittere Klagen uber die Brandschatzungen

Berengar Villaraguts; Bernhard de Sorriano verwiistete Pan-

tellaria, belagerte Malta, verbrannte die Mauser, kerkerte die

Bewohner ein. Jetzt solle eine Flotte ihm Sizilien entreissen

und dem Grafen von Provence ilbergeben wollen. Ein furcht-

bares Verbrechen sei es, Bruder gegen Bruder zu reizen.

Er beschwort sie, Jayme zurcickzuhalten, Nie wird er auf

Slzilien verzichten. Palermo 1298 Februar 13.

Fridericus tertius Dei gracia rex Sicilie, (iucatus Apulie

et principatus CapiTB nobili et egregio Raymuudo Fulconi

vicecomiti Cardoue dilecto, devoto suo salutem et omne bo-

num. Super legacione, quam veuerabilis Valeutiuus episcopus

et Guilelmus de ua Muntaguta olim uuucii serenissimi domini

Jacobi illustris regis . . ., carissimi fratris nostri, ad nostrara

preseuciam destinati pro parte predicti domiui fratris nostri
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nobis vive vocis oraculo retulerunt per Arnaldum de Suli-

mella et Eximenum de Olit milites, familiares et nuncios

nostros, et qualiter in verbis per predictos nuncios nobis ex-

positis non erat nec continebatur diffidacio aliqua, predicto

domino patri nostro plene respondimus, per quos nec minus

[per] nostras litteras nostre humilitatis et justicie causam

plenius distinguentes, eum ad unitatem et integritatem tocius

amoris, quo frater unico fratri nec non pater filio tenetur

astrictus, conati fuimus et nitimur totis viribus et posse indu-

cere, que ad vestram et ceterorum ipsarum parcium credimus

pervenisse noticiam. Quid enim post hec per familiares et

fideles predicti domini fratris nostri contra nostros fideles et

subditos actum, quot excessus et dampna et offensarum enor-

mitas elata exstiterint, vobis sub brevitate describimus.

Nam Berlingerius Villaragutus, qui Siculos fideles nostros

offendere causam et materiam non habebat, recepti honoris

et gracie tanteque acquisite opulencie ingratus et immemor,

pro dileccione odium, pro utilitate dampnum et pro honoribus

iniuriam inferens, plures et diversos fideles nostros cum una

navi et uua galea armatis cepit, disrobavit et carceri manci-

pavit, comburendo vasella et alios excessus graviter irrogando.

Subsequenter eciam Bernardus de Sarriano cum viginti galeis

et aliis vasellis armatis necnon militibus et navibus [ad] in-

sulam nostram Pantallarie perveniens et depopulare disponens

cepit non modicam quantitatem Sarracenorum eiusdem insule

cum pluribus et diversis rebus eorum et contra plures ex eis,

quos habere non potuit, clades exercuit et tantis excessibus

non contentus, immo desiderans prioribus graviora commit-

tere et ad insulas nostras Malte et Gaudisii hostiliter profi-

ciscens obsedit easdem, combussit casalia et homines tam in

mari quam in terra cepit, disrobavit et diro carceri macera-

vit. Que, quam sint gravia quamque detestabilia, advertere

et considerare potestis. Unde credimus in premissis absque

predicti domini fratris nostri consciencia et voluntate fuisse

processum et dampnorum emenda seu restitucio dampna passis

fieri de iure deberet.

Sane multorem frequens et crebra docet relacio, quod . .

.

frater noster ad sugestionem et instanciam quorundam emu-

lorum et inimicorum nostrorum et domus nostre contra nos
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et Siculos fideles nostros suum extolium preparat suamque

gentem et exforcium aggregat, ut insulam nostram Sicilie a

nostris manibus et hereditate eripiat ipsamque comitis Prouin-

cie uostri nostreque domus antiqui hostis et emuli subiciat

potestati. O Deus ! destruatur et tabescat hostium nephanda

malignitas, dolosa seduccio, prevaricacionis congeries et tocius

calliditatis invencio et inexsecrabilis cause misteriura, que

inter fratres discordia seminant, bellicos actus astruunt, eorum

mortem et stragem sicientes appetunt. In quo probabiliter

et manifeste conicitur predictum comitem Prouincie et eius

fautores esse tante pravitatis auctores, quorum detestabilis

et frequens astucia anelanter intendit fratres, immo patrem

et filium ad bellum adducere, ut, quod absit, nostrum altero

paciente ruinam, quod de facili dubius bellorum requirit even-

tus, alterius strages et excidium per eos facilius procuretur.

Quis enim pro predicti domini . . . exaltacione tractanda gra-

tancius et virilius arma summeret, personam et terram expo-

neret quam frater et filius . . . Unde vestras et ceterorum

fidelium dicti domini fratris nostri mentes et animos altissimi

virtus illuminet et intellectus aperiat, quibus predictum domi-

num . . . vos et alii efectualiter inducatis et per vos et alios

omne studium et operam efficaciter adhibentes rogamus, ut

per omnes modos et vias procuret et tractet vestre fidelitatis . .

.

integritas, qualiter tante turbacionis odium deleatur et unicus

frater a maiore natu et patre . , . minime offendatur et pre-

dicti fideles nostri nullatenus offendantur . . . Scire quidem

vos cupimus, quod fuit et est intencionis nostre propositura

reliquam partem hereditarii regui nostri Sicilie summi patris

operante virtute potenter acquirere, de regno ipso nullam

permutacionera nulluraque cambium sive translacionem reci-

pere, imrao per acquisicionem et defensionem ipsius, quam

nobis concessit altissimus, personam exponere. De quo omni-

potenti Deo placebimus, regale debitum exolvemus, nostre

fame preconium nec minus Catalanorum et Aragonensium

fides, honor et probitas excellentur. Dat. Panorrai XIII. Fe-

bruarii XI. indiccionis regni nostri anno II.

Eine Reihe Originale CRD Nr. 10142 fF. Pap. Auf Riickseite Adresse

und Siegelspur. Eins ist an Petrus, ein andres an Guiielmus Raymundi

de Montecatheno, eins an Gisbertus vicecomes Castrinovi, eins an Petrus
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Ferrandus de Ixar, eine Reihe an die Stadte gerichtet. Die kleinen

Aenderungen sind nicht beachtet. Ich schliesse hier noch ein charak-

teristisches Schreiben Jaymes an Friedrich aus dem Herbste des Kriegs-

jahres 1298 an: Frater fratri suo. Recepimus litteras vestras responsi-

vas noviter nobis missas, . . . quarum serie . . . intellecta vobis . . . duxi-

mus presentibus intimandum, quod credere poteratis et debebatis, . .

.

quod nos sumus tales et sic erga vos affeccione fratema movebamur,
quod ea, super quibus vobiscum vistas habere requirebamus, erant tanta

et talia, que ad vestrum penitus redundabant commodum et honorem
et Siculorum statum pacificum et tranquillum. Sed quia tanti negocii

qualitas non sinebat nec sinit predicta nunciis vel litteris nunciare:

ideo ea non significabimus nunciis vel litteris nec adhuc significareYnus

aliqua racione. Et sic, quia, ut perpendimus et videmus apperte, super

premissis nobiscum vistas habere deviastis et deviatis, . . . protestamur

Deo et hominibus, quod pro nobis non remansit, quin vistas huius-

modi haberemus . . . Et ideo Deus et mundus nos inde habeant excusa-

tum. Dat in litore maris prope Scaleam VIII. kalendas Septembris anno

domini MCCXCVIII. (Reg. 265 f. 90 v).

33. Jayme II. an Bonlfaz VIII.: Einnahme der Stadi Patti in

Sicilien und freiwillige Uebergabe einer Reihe von Orten.

Patti 1298 Sept.

Uebersicht der kriegerischen Aktionen Jaymes 1298, 1299.

, . . Ad noticiam vestram, sancte pater, deferimus, quod
die lune primo presentis mensis Septembris cum nostro extolio

felici auspicio maritimam applicavimus civitatis Pactarum.

Sequenti vero die, dum civitatem ipsam ad sue exterminium

capcionis usque quaque exercitu nostro circumdatam viriliter

niteremur, civitas eadem timore concussa nobis se reddidit

et paruit mandatis ecclesie sacrosancte, abiurato dominio pre-

sidentis. Subsequenter autem cum rumor huiusmodi aures

hominum sancti Petri supra Pactas, Ficarie, Raccuye, Montis

Albani, Nugarie, Oliverii et Castillionis, terrarum videlicet

et locorum circuraiacencium prefate civitatis Pactarum, per-

streperet, ad fidem et dominium sancte Romane ecclesie simi-

liter sunt conversi. Deinde inceptum prosequturi negocium
feliciter toto conamine procedemus . . . Dat. apud Pactas tercio

nonas Septembris . . . MCCXCVIII.

Reg. 112 f. 87 V. Mitteilung an Karl II., Herzog Robert, mit drin-

gender Bitte um Geld. Die Operationen beginnen im September, wie
aus einem Briefe Jaymes an die Grossen hervorgeht: Hodie die dorai-

nica, ultiraa die presentis mensis Augusti, applicare disponimus cum
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nostro stolio galearum insulam Sicilie in partibus Vallis domine, . . . ubi

esse et morari . . . intendimus, donec cum Dei auxilio de dicta insula

Sicilie intentum nostrum obtinuerimus . . . Bei Lipari letzten August.

Reg. 112 f. 87. Aber die Schwierigkeiten der Expedition hatten schon

begonnen. Das Geld fehlte. Lanfrancus de societate Clarentinorum

vvill den Gesandten in Nimes 10 000 Mk. nicht geben, schreibt er an

Bonifaz VIII., nisi prius a sanctitate vestra litteras habeat de assig-

nacione. Er hat den Papst schon wiederholt darum gebeten; bittet

ihn imd die fiihrenden Kardinale nochmals dringend. Reg. 112 f. 8.5

am 20. Aug. Vgl. Acta Nr. 37. So fehlt alles zur Verproviantierung und

zum Angriff. An Karl II. schreibt er am 10. Dezember (Reg. 265 f. 92 v):

. . . Paternitatis vestre litteras noviter nobis missas inter ceteras con-

tinentes, quod mittebatis nobis in uno uxerio vegetes centum plenas

vini Greci et salmas ordei quadringentas, recepimus leto corde . . . In-

iunximus patrono dicti uxerii, ut cum eodem et onere suo naviget apud

Liparum, deinde apud Melacium, si sciverit nos ibi esse presentem, set

si sciret nos ab inde recessisse, expectet Liparo galeas nostras, quas in

recessu nostro de Melacio pro assosiando et conducendo dicto uxerio

iu securitate veniendo ad nos, ubicunque fuerimus, in Siciliam curabi-

mus destinare. Preterea cum nos equis usque ad centum, ingeniis sive

tribuccis, mannareiis sive securibus. piconibus et prepalis ferreis pluri-

mum egeamus, rogamus vos, quatenus predicta preparari facere placeat

simul cum maiori, quam poteritis, victualium quantitate, et nobis mitti

cum uavi Berengarii de Villari acuto consiliarii . . . nostri ad locum,

quem paternitati vestre . . . curabimus intimare . . . Munito castro Me-
lacii, quod per Dei graciam in festo beate Marie presentis mensis Sep-

tembris pocius vi quam voluntate detinencium nobis exstitit assignatum.

disponimus ab inde recedere et accedere ad partes alias insule Sicilie . .

.

Dat. Melacii quarto idus Septembris anno predicto.

Am 16. September 1298 an Karl II.: De portu Melacii cum stoUo

nostro discessimus; am 21. Siracusie portum intrabimus. Bleibt bis zur

Eroberung der Stadt, bedarf der Lebensmittel und der Belagerungs-

werkzeuge (Reg. 113 f. 99 am 26. September). Enttauschung am 4. Ok-

tober. Im Vertrauen auf die SicUianer hat er keine copiosior mUicia

bei sich und muss seine Truppen zerstreuen : propter Siculos ipsos, qui

aliter, quam nobis suggerebat opinio et consciencia propria indicabat,

in consueti erroris constancia et rebellione temeraria se velle perse-